
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e 
Consulenza in Agricoltura - Decreto dirigenziale n. 519 del 23 luglio 2010  – DGR N. 43/2010, DRD 
N. 363/2010 - Azioni di Informazione di cui al Rego lamento (CE) N. 814/2000  - Progetto PAC: A-
gricoltura, Ambiente e Società, Seconda Fase - AGRI . 2010 - 140 - Approvazione Bando di Con-
corso "INVENTA IL TUO SPOT" per le Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado della Cam-
pania (Con Allegato). 

 
Il Dirigente 

 
PREMESSO che: 
− con  DGR n. 43 del 28.01.2010 si è provveduto, tra l’altro, ad approvare la scheda progetto dal titolo 

PAC: Agricoltura, Ambiente e Società - Seconda fase - riguardante Azioni di Informazione di cui al 
Regolamento (CE) n. 814/2000, la cui istanza di finanziamento è stata presentata alla Commissione 
Europea con prot. n. 930808 del 29.10.2009 – n. pratica 2010/070 (invito n. 2009/C 215/04), 
rinviando a successivi provvedimenti del Settore SIRCA, in caso di approvazione della proposta, 
l'approvazione della Scheda progetto analitica e l’impegno delle relative somme occorrenti; 

− con successiva nota del 07 aprile 2010 n. JH/D (2010) 146 797 la Commissione Europea ha 
comunicato l'approvazione del progetto, con  numero di referenza AGRI. 2010 – 140, assegnando il 
previsto cofinanziamento a carico di fondi comunitari; 

− le attività del progetto PAC: Agricoltura, Ambiente e Società – Seconda Fase - rientrano tra le azioni 
del programma di Comunicazione, Educazione Alimentare e orientamento dei consumi di cui alla 
predetta DGR n. 43/2010; 

− l'attuazione del progetto verrà garantita dal Settore SIRCA e dai Settori Tecnico Amministrativi 
Provinciali Alimentazione (STAPAL), nel corso dell'anno scolastico 2010 - 2011; 

  
CONSIDERATO che, con successivo DRD n. 363 del 19.05.2010, si provveduto  a: 
- prendere atto che la Commissione Europea ha approvato il progetto PAC: Agricoltura, Ambiente e 

Società - Seconda Fase, con numero di referenza AGRI. 2010 - 140, per l'importo complessivo di € 
381.310,00, di cui € 195.655,00 quale sovvenzione della Commissione stessa, da erogare a 
consuntivo; 

- approvare la Scheda progetto PAC: Agricoltura, Ambiente e Società – Seconda Fase (Modulo 3); 
- rimandare a successivi provvedimenti l'attivazione delle singole azioni e l'impegno delle risorse 

occorrenti, nonché l’assegnazione delle stesse in favore dei predetti Settori Tecnico Amministrativi 
Provinciali Alimentazione (STAPAL), per le attività di competenza;  

 
CONSIDERATO, altresì, che: 
− tra le azioni operative del progetto PAC: Agricoltura, Ambiente e Società, è prevista l'indizione della 

Seconda Edizione del Concorso regionale Inventa il Tuo Spot, riservato alle Scuole Primarie e 
Secondarie di I grado della Campania (paragrafo G del progetto); 

− il Gruppo di Lavoro, costituito da n. 3 esperti/consulenti esterni e da funzionari dell'AGC Sviluppo 
Attività Settore Primario della Regione Campania, istituito con DRD n. 321 del 07.05.2010, nel corso 
della riunione del giorno 19.05.2010, ha definito i contenuti del bando del Concorso, approvandone 
all'unanimità il testo; 

− in coerenza con la DGR n. 43/2010, è prevista la istituzione della VI Edizione del premio speciale in 
memoria di Anna Di Gennaro, già alunna della classe IV B dell’Istituto Comprensivo “A. Custra” di 
Cercola, vincitrice dell’edizione 2004-2005 del Concorso Che gusto c’è, consistente in un contributo 
di € 1.000,00, vincolato alla utilizzazione per approfondimenti in materia di Educazione Alimentare, 
per l’Istituto che avrà realizzato gli elaborati più originali per contenuti e linguaggio;  

 
PRESO ATTO che il bando predisposto: 
− intende dare continuità alla precedente edizione del concorso varato dalla Regione Campania; 
− risulta conforme alle prescrizioni e alle finalità dell'Azione di Informazione “PAC: Agricoltura, 

Ambiente e Società – Seconda Fase”; 
 



RITENUTO pertanto necessario: 
− istituire, nel corso dell’anno scolastico 2010-2011, il concorso Inventa il Tuo Spot, riservato alle 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado della Campania, approvando il relativo bando, allegato al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

− istituire la VI Edizione del premio speciale in memoria di Anna Di Gennaro, consistente in un 
contributo di € 1.000,00, vincolato alla utilizzazione per approfondimenti in materia di Educazione 
Alimentare, per l’Istituto che avrà realizzato gli elaborati più originali per contenuti e linguaggio;  

− prevedere la erogazione di n. 10 premi di cui al bando di concorso, consistenti ciascuno in una visita 
guidata presso una Fattoria Didattica, scelta tra quelle iscritte all’Albo regionale della Campania, per 
un massimo di n. 50 partecipanti, tra studenti e insegnanti, da organizzarsi a cura dei Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali Alimentazione (STAPAL) competenti per territorio, per l'importo massimo di 
€ 1.110,00/visita, tra trasporto, oneri di visita e degustazione guidata; 

 
VISTO il DRD n. 46/2009 del Coordinatore dell'AGC 11 di delega di funzioni ai Dirigenti dei Settori;  
 

      Alla stregua dell’istruttoria tecnico finanziaria compiuta dal Servizio 01, 
 

DECRETA 
 
Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato, in attuazione della DGR n. 
43/2010 e del DRD n. 363/2010 per il progetto europeo PAC: Agricoltura, Ambiente e Società - Seconda 
Fase (AGRI. 2010 – 140) e in coerenza con le attività del programma di Comunicazione, Educazione 
Alimentare e Orientamento dei Consumi, 
 
− di istituire, nel corso dell’anno scolastico 2010-2011, il concorso Inventa il Tuo Spot, riservato alle 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado della Campania;  
 
− di approvare il relativo bando di concorso, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 
 
− di istituire la VI Edizione del premio speciale in memoria di Anna Di Gennaro, consistente in un 

contributo di € 1.000,00, vincolato alla utilizzazione per approfondimenti in materia di Educazione 
Alimentare per l’Istituto che avrà realizzato gli elaborati più originali per contenuti e linguaggio;  

 
− di prevedere l'erogazione di n. 10 premi, consistenti ciascuno in una visita guidata presso una 

Fattoria Didattica, scelta tra quelle iscritte all’Albo regionale della Campania, per un massimo di n. 50 
partecipanti, tra studenti e insegnanti, a cura dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali 
Alimentazione (STAPAL) competenti per territorio, per l'importo massimo di € 1.110,00/visita, tra 
trasporto, oneri di visita e degustazione guidata;  

 
− di far fronte all'erogazione dei premi predetti con le risorse finanziarie impegnate con  DRD n. 482 

del 13.07.2010. 
 

Il presente Decreto viene inviato al Sig. Assessore per l’Agricoltura, ai Settori Tecnico Amministrativi 
Provinciali Alimentazione, al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigen-
ziali dell’Area AAGG della Giunta Regionale e al BURC per la relativa pubblicazione. 
         
       
                                                                                                                      Passari 
  
 



 
ALLEGATO 

               

 

 
 

Azione di Informazione 
Politica Agricola Comune: Agricoltura, Ambiente e Società  

Seconda Fase 
AGRI. 2010 - 140 

         Regolamento CE n. 814 del 17.04.2000 
DGR n. 43  del  28.01.2010 

 
BANDO DI CONCORSO 

 

INVENTA IL TUO SPOT 
Seconda Edizione 

Riservato alle Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado della Campania  
 

Art. 1 
Nell’ambito del Progetto Europeo Politica Agricola Comune: Agricoltura, Ambiente e Società - 

Seconda Fase, cofinanziato dalla Commissione Europea, ai sensi del Regolamento CE n. 814/2000 
e attraverso il Programma di “Comunicazione ed Educazione Alimentare”, l’Assessorato 
all’Agricoltura della Regione Campania indice la II Edizione del Concorso regionale “Inventa il 
Tuo Spot”, con assegnazione di premi. 

Il Concorso è riservato alle classi delle Scuole Primarie e Secondarie di I grado della Campania  
pubbliche, paritarie e legalmente riconosciute. 

 
Art. 2  

Nell’ambito di ciascun Istituto possono partecipare al Concorso le singole classi. 
Ciascuna classe partecipante potrà presentare un solo lavoro, consistente in una campagna 

promozionale,  realizzando una delle seguenti tipologie di elaborato: 
 

Per le Scuole Primarie 
� Manifesto/Poster in formato A3  o  70 x 100 cm (su supporto cartaceo e/o  su Cd Rom) 
� Sms con un massimo di 20 parole (su supporto cartaceo) utilizzando il tipico codice linguistico. 
 
Per le Scuole Secondarie di I grado 
� Manifesto/Poster in formato A3  o  70 x 100 cm (solo su Cd Rom) 
� Pagina web (su Cd Rom) 
� Sms con un massimo di 20 parole (su supporto cartaceo) utilizzando il tipico codice linguistico 
� Spot televisivo della durata massima di 30 secondi (su mini DV o DVD).  



 
Qualunque sia la tipologia scelta, i partecipanti dovranno ideare uno slogan (headline) che 

esprima in maniera efficace e suggestiva la finalità del Concorso. 
 

Art. 3 
La finalità del Concorso è quella di stimolare i partecipanti a conoscere il ruolo 

dell'Agricoltura, a scoprire l'importanza della PAC (Politica  Agricola Comune), a  prendere 
coscienza dei benefici di una corretta alimentazione, sviluppando capacità di sintesi e di 
divulgazione. 

In particolare il Concorso è volto a: 
� Evidenziare il ruolo polivalente dell'Agricoltura: produzione di alimenti, tutela del paesaggio e 

del patrimonio naturale, fornitura di servizi di interesse sociale e cuore pulsante dell'economia  
� Far conoscere le Fattorie Didattiche 
� Scoprire i prodotti certificati quali DOP, IGP, STG e Biologici 
� Invitare all'acquisizione di comportamenti alimentari positivi e consapevoli 
� Sottolineare l'importanza della Politica Agricola Comune (PAC) a sostegno delle zone rurali ed i 

benefici diretti e indiretti per i cittadini. 
 

Art. 4 
Per la partecipazione al presente Bando ciascuna classe dovrà produrre un solo elaborato, 

secondo le tipologie di cui all’articolo 2. 
I lavori, che devono essere realizzati dagli studenti, opportunamente coordinati dai rispettivi 

docenti, dovranno trattare almeno uno dei seguenti argomenti: 
� Il ruolo polivalente dell'Agricoltura  
� I prodotti agroalimentari certificati “Biologici, DOP, IGP, STG” 
� Il Modello Alimentare Mediterraneo e la Corretta Alimentazione 
� L'Agricoltura Sostenibile, l'Ambiente e la Biodiversità  
� Il ruolo delle Fattorie Didattiche 
� La PAC: azioni di sostegno agli agricoltori e vantaggi diretti e indiretti per la collettività 
� La  PAC e la Sicurezza Alimentare (Rintracciabilità, Etichettatura, ecc.). 

 
Ciascun lavoro deve essere accompagnato da: 
� relazione sulla metodologia adottata, sul coinvolgimento degli studenti e sull'eventuale 

interessamento delle famiglie (massimo 2 cartelle formato A4)  
� elenco nominativo dei docenti e degli studenti coinvolti  
� dichiarazione in merito alla eventuale effettuazione di una visita presso una Fattoria 

Didattica, indicando data,  luogo di  svolgimento e denominazione dell'Azienda. 
Non saranno presi in considerazione, nella valutazione, lavori effettuati precedentemente alla 

data di pubblicazione del presente Bando o realizzati con l’apporto di tecnici e professionisti 
esterni. 
 
Art. 5  

Le classi partecipanti al Concorso che effettueranno una visita guidata presso una Fattoria 
Didattica, scelta tra quelle iscritte all’Albo regionale della Campania, quale attività di 
approfondimento correlata alla produzione degli elaborati, hanno diritto ad un bonus di 20 punti di 
cui all’articolo 7,  riconoscendo in detta attività uno strumento efficace per prendere visione diretta 
del ruolo dell'Agricoltura e degli interventi della PAC volti a tutelare e valorizzare l'Agricoltura 
della UE.  

Detta visita didattica potrà essere effettuata tra il mese di settembre 2010 e il 15 febbraio 2011, 
ossia nel corso del periodo di validità del presente Bando, quale momento di partenza o di 
conclusione del necessario percorso formativo connesso con la partecipazione al Concorso.  

L’elenco delle Fattorie Didattiche iscritte all’Albo Regionale, istituito con DGR n. 797/2004, è 
consultabile sul sito: www.agricoltura.regione.campania.it, nel menu fattorie didattiche. 
 
 
 



 
 
Art. 6 

I lavori vanno presentati in busta, plico o altro involucro  riportante denominazione dell’Istituto 
Scolastico, indirizzo, recapito telefonico, fax, eventuale e-mail e indicazione della classe 
partecipante (esempio I A, III C, ecc.) e fatti pervenire tramite raccomandata o spedizioniere o 
consegna diretta a mano alla: Segreteria del Concorso “Inventa il Tuo Spot” presso Giffoni Film 
Festival, Via Aldo Moro n. 4 - 84095 Giffoni Valle Piana (SA).  Termine ultimo di ricezione:  
15  febbraio 2011, ore 12:00. 
 
Art. 7 

Per la valutazione degli elaborati, verrà istituita un’apposita Commissione composta da 5 
membri (esponenti regionali, professionisti della comunicazione, rappresentanti del mondo della 
Scuola). La Commissione giudicatrice valuterà i lavori, scegliendo quelli ritenuti più aderenti al 
tema del Concorso e più validi dal punto di vista didattico e comunicazionale, stilando una 
graduatoria di merito. 

Elementi essenziali di giudizio: 
� Efficacia e chiarezza dei contenuti   punteggio massimo assegnabile     20  
� Impatto e rappresentazione    punteggio massimo assegnabile     20 
� Aderenza alle tematiche del concorso  punteggio massimo assegnabile     20 
� Originalità della presentazione   punteggio massimo assegnabile     10 
� Metodologia adottata e livello  

            di coinvolgimento degli alunni   punteggio massimo assegnabile     10 
� Bonus per visita in Fattoria Didattica             punteggio massimo assegnabile     20 

      totale punteggio massimo assegnabile 100 
 
 

Art. 8 
Verranno assegnati n. 10 premi a carattere regionale, di cui: 
� n. 5 premi per le Scuole Primarie 
� n. 5 premi per le Scuole Secondarie di I grado. 
Ciascun premio consiste in una visita guidata gratuita presso una Fattoria Didattica, scelta tra 

quelle iscritte all’Albo regionale della Campania, per un massimo di n. 50 partecipanti. 
L'organizzazione delle visite sarà garantita dai Settori Tecnico Amministrativi Provinciali 

Alimentazione (STAPAL) competenti per territorio, che si faranno carico dei relativi costi così 
specificati: trasporto, oneri della visita e dei laboratori didattici, degustazione di prodotti tipici.  

Gli studenti vincitori riceveranno un attestato di merito.  
L’evento di proclamazione delle classi vincitrici si terrà entro il mese di maggio 2011. 

 
Art. 9 

L’operato della Commissione giudicatrice è insindacabile e inappellabile. 
 
Art. 10 

Gli elaborati presentati sono di proprietà della Regione Campania che potrà pubblicarli o 
utilizzarli per la realizzazione di eventuali produzioni didattiche (opuscoli, poster, cd rom, ecc.) 
citandone la fonte. 
       
      IL DIRIGENTE DEL SETTORE SIRCA 
                                         Maria Passari 
 
Azione realizzata dall'Assessorato all'Agricoltura della Regione Campania - AGC Sviluppo Attività Sett ore 
Primario - con il cofinanziamento della Direzione G enerale Agricoltura della Commissione Europea (D.G.  
AGRI) per l'esercizio finanziario 2010. La responsa bilità del contenuto del presente bando è della Reg ione 
Campania. La Commissione Europea non è responsabile  dell'uso che potrebbe essere fatto delle 
informazioni in esso contenute. 
 


